1

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, EXTENSÃO E CULTURA– PROPEX

DIVISÃO DE APOIO À EXTENSÃO - DAEX

EDITAL PROPEX N.º 17/2019

APOIO A PROGRAMAS E PROJETOS DE EXTENSÃO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU, por intermédio da Pró- Reitoria

de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura, torna público o resultado da homologação das propostas

submetidas ao Edital supramencionado, destinado a apoiar programas e projetos de extensão universitária para

o biênio 2019-2020, visando a Curricularização da Extensão.

1. Propostas Homologadas:

1.1  Categoria Programa

Nº SIPEX Título

632/2019  Pensamento Computacional na Infância

768/2019 Edujornalismo e Letramento Digital

784/2019 ODONTOGAME: Pensamento Computacional e Saúde Bucal

633/2019  FURBOT - Desenvolvimento cognitivo infantil através de atividades de programação de

computadores - Fase IV

646/2019 TÁ ROLANDO - conteúdos integrados

653/2019   Galileu - Popularização da Ciência

790/2019 Verter: Inclusão Social através da Fotografia

663/2019 TE ORIENTA NAS ESCOLAS

647/2019  DOCEVITA: Educação e saúde para crianças e adolescentes com doença crônica

717/2019 SUPRAVITA - Atenção integral à criança e ao adolescente com excesso de peso

664/2019 DOCE ALEGRIA - Atenção integral à criança e ao adolescente com diabetes.

670/2019 DOCE SORRISO e Apoio ao autocuidado medicamentoso

665/2019 PAMI - Programa de Atenção Materno Infantil

674/2019 PAMI - Educação Permanente em Saúde Materno Infantil

2

Nº SIPEX Título

681/2019 PAMI - Promoção da Extensão pela Pesquisa

673/2019 PAMI - Criação e Desenvolvimento de Produtos do Vestuário para a Área da Saúde

Materno-infantil: Seguros e de Baixo Impacto Ambiental

666/2019 Núcleo de Estudos e Praticas Integrativas e Complementares em Saúde 2020

759/2019 Acupuntura e Arte Desenvolvendo o Autocuidado e Sensibilidade na FURB

701/2019 PROFISC - promovendo qualidade de vida

710/2019 Yoga, Aromaterapia e Política Pública de Saúde Integrativa

682/2019 COMUNICAÇÃO E COMUNIDADE 2020

735/2019 PROJETO FOCUS 2020

684/2019 COMUNICA FURB 2020

703/2019 Comunicação para o Desenvolvimento Social 2020

685/2019 Escola e Engenharia - Espaços de Aprendizagem Recíproca

760/2019 Integração de saberes entre Engenharia de Alimentos, Engenharia Química e ensino

médio

714/2019 Engenharia Elétrica e Mecânica na Prática

713/2019 Projeto Florestal & Agronômica

690/2019 Toque Terapêutico: para o Corpo, Mente e Espírito

794/2019  Práticas Integrativas e Complementares na Escola

691/2019 Toque terapêutico na FURB

801/2019 Praticando as Terapias Integrativas e Complementares

694/2019 Direitos Humanos e Inclusão Social

695/2019 Ampliando o Alcance à Liberdade por meio da Leitura no Presídio Regional de

Blumenau

706/2019 Formação de leitores para a cidadania

697/2019 Direitos Humanos, juventude e cidadania

700/2019 Programa Institucional Arte na Escola - Polo FURB

3

Nº SIPEX Título

708/2019 Educação Estética e Mediação Cultural com Professores de Educação Básica

679/2019 Corpo Sonoro: Teatro e Música na formação continuada do professor-artista

678/2019 Arte e Tecnologia: Construindo Redes Sociais Tecnológicas e Artísticas

704/2019 Formação Continuada para Profissionais da Educação Básica: A BNCC como foco

797/2019 Áreas do Conhecimento: BNCC em ação

791/2019 Gestão Educacional: A BNCC em ação

782/2019 Professores e o uso de Metodologias Ativas no EFEX - Espaço de Formação e

Experimentação em Tecnologias para Professores

724/2019 Programa Economia Solidária, Inclusão Socioeconômica e Cooperativismo Social

725/2019 Direito, Reintegração Socioeconômica e Ressocialização

742/2019 Educomunicar: Comunicação, Educação e Economia Solidária

726/2019 Economia Solidária e Sustentabilidade: Gestão da Produção e Social para o

Fortalecimento de uma Cooperativa dos Trabalhadores de Coletores de Resíduos

Recicláveis de Blumenau - COOPERRECIBLU

732/2019 Redes de Colaboração Solidária

731/2019 Ações territoriais: organização, produção e comercialização solidária

752/2019  Criação, Desenvolvimento de Produto e Gestão Financeira da Vitrine Ecosol

757/2019 A permacultura como forma de inclusão socioeconômica solidária sustentável

736/2019 HABITAT: Educação Científica, Inovação e Meio Ambiente

773/2019 Química das Coisas: Formação em Educação Científica para Estudantes e Professores

775/2019 Fauna e Flora: disseminação de recursos para educação científica e ambiental

799/2019 Clubes de Ciências: Formação Docente e Práticas Educativas com Estudantes

750/2019 Núcleo de Estudos de Ensino da Matemática - NEEM

680/2019 Matemática Paralela

755/2019 Escrita nas Feiras de Matemática: avaliações e relatos de experiência

751/2019 Rede de Feiras de Matemática

4

Nº SIPEX Título

764/2019 Observatório do Desenvolvimento Regional

785/2019 Cuidando do Meu Dinheiro

786/2019 Integração Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) Brasil

765/2019 SIGAD - Sistema de Informações Gerenciais e de Apoio à Decisão

778/2019  Programa de Apoio ao Esporte e ao Exercício

780/2019  Ambiência nos espaços de treinamento e competição: o caso dos polos esportivos e

paradesportivos de Blumenau/SC

781/2019 Educação em Saúde em Participantes e Atletas de Handebol Feminino, Voleibol

Feminino e do Paradesporto de Blumenau

779/2019 Projeto de Apoio ao Esporte de Rendimento

1.2 Categoria Projeto

Nº SIPEX Título

669/2019 Educação em Saúde na Área Materno Infantil

675/2019  Promoção de saúde bucal para escolares no FURBMÓVEL

683/2019 PLUG IN 2020

692/2019 Reciclando Hábitos: Conhecer mais para impactar menos

709/2019

Desenvolvimento Social Sustentável com Foco em Ações Integradas com Organizações Civis

e Poder Público

719/2019

Fractais africanos e orientais para a educação básica: Material didático, mostras escolares e

cursos de formação continuada

721/2019 Mostras e oficinas escolares: matemática em artefatos de Design

737/2019 Panorama Publicitário 2020

741/2019 Cine-Escola FURB/Elza Pacheco: Reflexões cinematográficas a partir da História e Psicologia

744/2019

Promoção de saúde e prevenção das doenças cárie e periodontal em portadores de desordens

mentais

745/2019 Desvendando os Mistérios do Desenvolvimento Humano

761/2019 Informação e Cidadania

762/2019 Práticas restauradoras na gestão de conflitos e violência no espaço doméstico

763/2019 Projeto SOUCRIATIVO: construção de habilidades criativas

5

Nº SIPEX Título

767/2019

Dignidade da Pessoa Humana e Acesso à Justiça: Fundamentos à Ressocialização do Apenado

no Sistema Prisional de Blumenau

787/2019 Saúde do trabalhador e controle social no Médio Vale do Itajaí

789/2019 O Cuidado Integral as Mulheres Climatéricas na Policlínica Universitária

792/2019 Assessoria Linguística: inclusão e letramentos

795/2019 Meninas Digitais Vale do Itajaí - Ano 3

796/2019 Concurso de Traje Típico para Realeza da Oktoberfest 2020

2. Propostas não homologadas

N º SIPEX Título
Justificativa

718/2019
Cooperação com atividades de controle social

desenvolvidas pelo OSBLU.

A proposta não atendeu ao item 8.2

do Edital

766/2019

Educação ambiental para a conservação de primatas

em Blumenau e região.

A proposta não atendeu ao item

6.2.3 do Edital

Blumenau, 17 de dezembro de 2019.

PROF. DR. OKLINGER MANTOVANELI JÚNIOR

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura